
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025   

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu                    

chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐCNLL ngày 18 tháng 12 năm 2023 của 

Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng về chỉ đạo tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024-2025; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt, biểu 

dương người làm báo tiêu biểu chào mừng Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam, với nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, 

chính quyền địa phương đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ 

vọng của Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với những tập thể, cá nhân làm báo 

tiêu biểu, cơ quan có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí; 

động viên, khuyến khích các nhà báo, phóng viên tiếp tục bồi dưỡng nâng cao 

bản lĩnh chính trị, nghĩa vụ công dân và đạo đức nghề nghiệp, nâng cao chất 

lượng tác phẩm báo chí. 

 2. Yêu cầu: Việc tổ chức gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu phải 

đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; nội dung, hình thức 

có trọng tâm, trọng điểm; tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí 

của báo chí trong đời sống xã hội. 

II. Nội dung 

1. Thời gian, địa điểm: 

a) Thời gian: 14h00, ngày 17 tháng 6 năm 2025 (thứ Ba). 

b) Địa điểm: Dự kiến Hội trường Wooden, Khách sạn Indochine. 

2. Thành phần tham dự: Dự kiến 415 người. 

a) Đại biểu cấp tỉnh: 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; đại 

diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tổ chức Tỉnh 

ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Trung tâm Truyền thông tỉnh; các sở, ban, 

ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh; Liên 

hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. 



2 

- Đại diện các phòng chuyên môn: Phòng Tuyên truyền, Báo chí, Dân tộc và 

Tôn giáo (Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy); Phòng Khoa giáo Văn xã (Văn 

phòng UBND tỉnh); Phòng PA03, PA05 (Công an tỉnh). 

b) Đại biểu cấp huyện: 

- Đại diện Thường trực huyện ủy, thành ủy và Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố. 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện ủy, thành ủy. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin. 

- Đại diện lãnh đạo và một số cán bộ thực hiện nhiệm vụ sản xuất sản phẩm 

báo chí thuộc Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện, 

thành phố. 

c) Đại biểu các cơ quan báo chí: 

- Các hội viên Hội Nhà báo tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Cơ quan báo chí thường trú khu vực Tây Nguyên.  

- Lãnh đạo, phóng viên, biên tập viên, cán bộ thuộc các Cơ quan thường trú, 

Văn phòng đại diện, đăng ký thường trú công tác trên địa bàn tỉnh. 

- Phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên, kỹ thuật viên, cán bộ làm việc 

tại Trung tâm Truyền thông tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh, Tạp chí Văn nghệ 

Kon Tum (bao gồm dự và đưa tin). 

- Các tác giả, nhóm tác giả đoạt Giải Báo chí tỉnh. 

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

3. Nội dung Chương trình dự kiến:  

- Chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình. 

- Chiếu phóng sự hoạt động báo chí nổi bật trong những năm qua trên địa bàn 

tỉnh; hoạt động “Uống nước nhớ nguồn, hoạt động thiện nguyện” của báo chí. 

- Báo cáo kết quả tình hình hoạt động báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh. 

- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh. 

- Phát biểu của đại diện cơ quan báo chí và một số nhà báo, phóng viên. 

- Công bố Quyết định và trao Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp báo chí Việt Nam”. 

- Công bố quyết định và tổ chức trao giải Báo chí tỉnh lần thứ XIII. 

- Công bố kết quả phát động sáng tác, biểu diễn và quảng bá tác phẩm văn 

học nghệ thuật nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

- Công bố quyết định và khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động báo chí. 

- Công bố quyết định và khen thưởng của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có nhiều hoạt động thiện nguyện đồng hành 

cùng báo chí trên địa bàn tỉnh. 
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- Tặng hoa và quà cho đại diện phóng viên, nhà báo nhân kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

- Tiệc chiêu đãi. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Giấy mời đại biểu tham dự Chương trình; 

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan dự thảo chương trình, kịch bản, maket, 

bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các nội dung liên quan đến 

Chương trình (hoàn thành trước ngày 06 tháng 6 năm 2025). 

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống, văn nghệ, 

tiệc chiêu đãi; in Giấy mời và gửi đến đại biểu đảm bảo đầy đủ thành phần tham 

dự theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn, đề xuất cấp có 

thẩm quyền khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong sự nghiệp báo 

chí trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 

theo quy định hiện hành. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét quyết định khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có nhiều hoạt động thiện nguyện đồng hành cùng báo chí trên 

địa bàn tỉnh đảm bảo theo thẩm quyền và quy định hiện hành. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương, đơn vị liên quan xây 

dựng phóng sự tổng hợp hoạt động báo chí nổi bật trong những năm qua trên địa 

bàn tỉnh; phóng sự tổng hợp hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, hoạt động thiện 

nguyện của các cơ quan báo chí (hoàn thành trước ngày 10 tháng 6 năm 2025). 

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí xây dựng báo 

cáo kết quả tình hình hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua 

(hoàn thành trước ngày 10 tháng 6 năm 2025). 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp 

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung của Kế hoạch.   

3. Sở Nội vụ: Thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen 

thưởng tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong sự nghiệp báo chí trên địa bàn 

tỉnh nhân kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; thực hiện công 

bố quyết định khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh tại Chương trình. 

4. Hội Nhà báo tỉnh: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí rà soát và hoàn thiện hồ sơ trình 

Hội Nhà báo Việt Nam xem xét, quyết định tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp 

báo chí Việt Nam”. 

- Báo cáo kết quả hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh; hoạt động “Uống nước 

nhớ nguồn” và thiện nguyện của các cơ quan báo chí gửi Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch trước ngày 01 tháng 6 năm 2025. 
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- Công bố kết quả Giải thưởng báo chí tỉnh Kon Tum lần thứ XIII năm 2025 

tại Chương trình. 

- Phối hợp cung cấp hình ảnh, clip hoạt động báo chí thời gian qua của đơn 

vị để xây dựng phóng sự phục vụ Chương trình; đề xuất danh sách các tập thể, cá 

nhân có nhiều đóng góp trong sự nghiệp báo chí trên địa bàn tỉnh gửi về Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25 tháng 5 năm 2025 

5. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh: 

- Báo cáo kết quả phát động sáng tác, biểu diễn và quảng bá văn học nghệ 

thuật chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam4 về Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 01 tháng 6 năm 2025. 

- Đề xuất danh sách đại biểu khách mời nguyên là lãnh đạo Tạp chí Văn 

nghệ tỉnh; đề xuất danh sách cá nhân có công lao đóng góp cho sự nghiệp xây 

dựng và phát triển lĩnh vực báo chí đủ điều kiện xét tặng kỷ niệm chương gửi về 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25 tháng 5 năm 2025. 

6. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tỉnh; Văn phòng đại diện Báo Nhân 

dân tại Kon Tum; Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Kon 

Tum; Cơ quan thường trú khu vực Tây Nguyên – Đài Tiếng nói Việt Nam:  

- Cử phóng viên đến dự và đưa tin; phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch xây dựng các phóng sự phục vụ Chương trình. 

- Đề xuất danh sách đại biểu khách mời là nguyên lãnh đạo đơn vị, lãnh đạo 

quản lý cơ quan thường trú tại khu vực; danh sách cá nhân có công lao đóng góp 

cho sự nghiệp xây dựng và phát triển lĩnh vực báo chí trên địa bàn tỉnh đủ điều 

kiện xét tặng kỷ niệm chương gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25 

tháng 5 năm 2025. 

7. Các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố: Theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các 

nội dung Kế hoạch số 458/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan tạo không khí sôi nổi 

chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025). 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; 

trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Hội Nhà báo tỉnh; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; 

- Trung tâm Truyền thông tỉnh; 

- Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Kon Tum; 

- Cơ quan thường trú TTXVN tại Kon Tum; 

- Cơ quan thường trú khu vực Tây Nguyên - Đài Tiếng nói 

Việt Nam; 

- Lưu: VT, KGVXTPC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 
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